



Validating the Conditionality of Predictability of Claimable Damages in Contractual and Tortious Liability in Imami Jurisprudence, Iranian Law, and Egyptian Law

Mohammad Ali Saeedi¹ | Ja'far Zanganeh Shahraki² | Mahdi Miri³

1. Corresponding Author, Assistant Professor, Department of Law, Razavi University of Islamic Sciences, Mashhad, Iran. Email: saeedi_mha@yahoo.com
2. Assistant Professor, Department of Law, Razavi University of Islamic Sciences, Mashhad, Iran. Email: zanganehjafar@gmail.com
3. PhD Student in Private Law, Razavi University of Islamic Sciences, Mashhad, Iran. Email: mahdimiri427@yahoo.com

Article Info

Article type:

Research Article

Article history:

Received: 6 May 2024

Revised: 11 June 2024

Accepted: 10 September 2024

Available online 28 September 2024

Keywords:

Contractual liability,
Tortious liability,
predictable damages,
Imami jurisprudence,
Iranian law, Egyptian law.



ABSTRACT

There is a variety of opinions in Islamic jurisprudence regarding the conditionality of the predictability of damages in civil liability. While Iranian law contains no explicit provision, Iranian jurists have adopted three approaches: conditionality, non-conditionality, and a distinction between contractual and tortious liability. Egyptian law predominantly maintains the differentiation approach in its legislation, legal doctrine, and judicial practice. This study, employing a descriptive-analytical method, argues that the non-conditionality perspective is more accurate because parties do not consider all contractual consequences, including contractual liability, at the time of contract formation. Contractual liability fundamentally stems from the parties' intent, while the law primarily interprets and validates contractual effects. Principles such as *Lā ḍarar* (no harm) and respect for established rights necessitate full compensation for damages - whether foreseeable or not - in both contractual and tortious liability. This view not only balances contractual agreements but also ensures economic security in transactions, promotes justice in contractual wealth distribution, and prevents exploitative approaches to contracts for unjust enrichment. It aligns more closely with the objectives of Islamic law and legal science.

Cite this article: Saeedi, M., A.; Zanganeh Shahraki, J.; Miri, M. (2025). Validating the Conditionality of Predictability of Claimable Damages in Contractual and Tortious Liability in Imami Jurisprudence, Iranian Law, and Egyptian Law. *Civil Jurisprudence Doctrines*, 17(31), 91-117. <https://doi.org/10.30513/cjd.2024.6012.1961>



© The Author(s).

Publisher: Razavi University of Islamic Sciences.



اعتبارسنجی شرطیت پیش‌بینی‌پذیری خسارت قابل مطالبه در مسئولیت قراردادی و قهری در فقه امامیه، حقوق ایران و مصر

محمدعلی سعیدی^۱ | جعفر زنگنه شهرکی^۲ | مهدی میری^۳

۱. نویسنده مسئول، استادیار، گروه حقوق، دانشگاه علوم اسلامی رضوی، مشهد، ایران. رایانامه: saeedi_mha@yahoo.com
۲. استادیار، گروه حقوق، دانشگاه علوم اسلامی رضوی، مشهد، ایران. رایانامه: zanganehjafar@gmail.com
۳. دانشجوی دکتری حقوق خصوصی، دانشگاه علوم اسلامی رضوی، مشهد، ایران. رایانامه: mahdimiri427@yahoo.com

چکیده

اطلاعات مقاله

نسبت به شرطیت قابل پیش‌بینی بودن خسارت مسئولیت مدنی در فقه اختلاف دیده می‌شود. در قوانین ایران تصریحی وجود ندارد. حقوق‌دانان ایرانی نیز نسبت به آن سه رویکرد شرطیت، عدم شرطیت و تفکیک میان مسئولیت قراردادی و قهری را ارائه نموده‌اند. دیدگاه تفکیک میان مسئولیت قهری و قراردادی در حقوق مصر نیز نگاه غالب و حاکم در مقررات قانونی، دکترین حقوقی و رویه قضایی است. از نگاه این پژوهش که به روش تحلیلی - توصیفی تدوین شده، نگرش عدم شرطیت صحیح‌تر است، زیرا طرفین هنگام انعقاد عقد، توجهی به تمامی نتایج قرارداد از جمله مسئولیت قراردادی ندارند. لذا منشأ مسئولیت قراردادی اراده طرفین قرارداد بوده و قانون است که عمده آثار و نتایج قراردادی را تبیین، تفسیر و اعتبار می‌بخشد. اقتضای قواعدی مانند لاضرر و احترام به حقوق مسلم، وجوب جبران تمامی خسارات وارده به زیان‌دیده در اعم از مسئولیت قراردادی و قهری است، خواه خسارت مزبور مورد انتظار طرفین باشد خواه نباشد. این نگرش، علاوه بر تعادل‌بخشی به توافق قراردادی، تأمین امنیت اقتصادی مردم در بستر معاملات، عدالت در توزیع ثروت قراردادی و پرهیز از هر گونه نگاه ابزارگرایانه به قرارداد برای کسب منافع ناروا، تطابق بیشتری با اغراض شارع و دانش حقوق دارد.

نوع مقاله: پژوهشی

تاریخ دریافت: ۱۴۰۳/۰۲/۱۷

تاریخ بازنگری: ۱۴۰۳/۰۴/۲۱

تاریخ پذیرش: ۱۴۰۳/۰۶/۲۰

تاریخ انتشار برخط:

۱۴۰۳/۰۷/۰۷

کلیدواژه‌ها:

مسئولیت قراردادی، مسئولیت قهری، خسارت قابل پیش‌بینی، فقه امامیه، حقوق ایران، حقوق مصر.



استناد: سعیدی، محمدعلی؛ زنگنه شهرکی، جعفر؛ میری، مهدی. (۱۴۰۴). اعتبارسنجی شرطیت پیش‌بینی‌پذیری خسارت قابل مطالبه در مسئولیت قراردادی و قهری در فقه امامیه، حقوق ایران و مصر. آموزه‌های فقه مدنی، ۱۷(۳۱)، ۹۱-۱۱۷.

<https://doi.org/10.30513/cjd.2024.6012.1961>

ناشر: دانشگاه علوم اسلامی رضوی.



© نویسنده‌گان

مقدمه

از جمله مباحث مهم به‌عنوان وجه تمایز میان مبانی مسئولیت قراردادی و قهری، عدم امکان مطالبه خسارات و غرامات غیرقابل پیش‌بینی در مسئولیت قراردادی و امکان مطالبه آن در مسئولیت مدنی قهری است. توجه این تمایز را می‌توان در منشأ هر کدام از مسئولیت‌های قراردادی و قهری دانست، زیرا در مسئولیت قراردادی اراده طرفین به‌عنوان مبنای مسئولیت است و می‌تواند در تعیین حدود و ثغور مسئله و افزایش و کاهش دامنه آن مؤثر باشد، درحالی‌که مسئولیت قهری چون نشئت گرفته از حکم قانون‌گذار است، ضرورتی به تحدید آن در چهارچوب مورد توقع و انتظار طرفین قرارداد وجود ندارد. اما آیا می‌توان گستره این خسارات را در مسئولیت قراردادی توسعه داد و شامل خسارات غیرقابل پیش‌بینی نمود؟ تأثیر انتخاب مبنای وحدت یا تعدد در گسترش دامنه و قلمرو خسارات قراردادی چیست؟ اقتضای رعایت عدالت معاوضی و قراردادی در حل این چالش چگونه است؟ این سؤالات و ابهامات موجب شده است دو رویکرد مختلف نسبت به این مسئله میان فقها و حقوق‌دانان شکل بگیرد. قانون مدنی نیز در این باره رویکرد صریحی ابراز نکرده است. از این رو، این پژوهش که مبتنی بر روش توصیفی تحلیلی است، به دنبال آن است که با طرح و بررسی نگرش‌ها و مبانی و ادله مرتبط، به نگرشی جامع و کاربردی دست یابد تا بتواند مورد استفاده قانون‌گذار و محاکم و نویسندگان و پژوهشگران قرار گیرد.

بررسی پیشینه این مسئله وجود پژوهش مستقلی را با رویکرد تطبیقی در این باره نشان نمی‌دهد. اگرچه برخی پژوهش‌ها مانند (مولانی، یوسف و همکاران در مقاله لزوم قابلیت پیش‌بینی ضرر در مسئولیت قراردادی، ۱۳۸۷)، (فهیمی، عزیزالله در مقاله قابلیت پیش‌بینی ضرر در مسئولیت مدنی، ۱۳۸۴) به این مسئله از برخی جهات پرداخته‌اند، اما وجه تمایز این پژوهش با پیشینه در این است که پژوهش حاضر با رویکرد تحلیلی - تطبیقی و با نگاه به اقتضائات نظریات جدید و نیازهای روز و بهره‌گیری از ظرفیت‌های فقه امامیه و حقوق تطبیقی در فقه امامیه، حقوق ایران و حقوق مصر به ارائه نگرشی منطبق بر نیازهای روز پرداخته و مقررهای جامع در حل و فصل اختلافات و پاسخ به نیاز تقنینی در این باره داده است.

۱. شرطیت پیش‌بینی خسارت در فقه امامیه

بررسی منابع فقهی امامیه وجود رویکردهای مختلفی را در این باره نسبت به مسئولیت قراردادی و قهری نشان می‌دهد:

۱-۱. دیدگاه شرطیت پیش‌بینی خسارت

بررسی در متون فقهی امامیه نشان می‌دهد که پیش‌بینی خسارت در بیان برخی فقها مورد توجه قرار گرفته و ظاهراً از نظر ایشان شرط مطالبه خسارت، قابل پیش‌بینی بودن ضرر است. مثلاً در کلام برخی فقها به نحوی به این شرط اشاره گردیده است که ضابطه تشخیص آن را شخصی می‌داند. ایشان در تعریف تسبیب بیان می‌دارند: تسبیب یعنی این که شخص کاری انجام دهد که با ضمیمه نمودن حادثه‌ای دیگر که علت زیان است، سبب تلف یک مال گردد، در صورتی که در قصد عامل زیان، انتظار و توقع حادثه‌ای دیگر امکان‌پذیر باشد (عاملی، ۱۴۱۴، ج ۶، ص ۲۰۶). از نگاه تعدادی از فقها این تعریف ایراد دارد، زیرا قصد وقوع خسارت، شرط مطالبه خسارت نیست. حفر نمودن یک چاه توسط یک شخصی، دلالت بر قصد وقوع خسارت توسط وی به دیگری نیست، هرچند اطلاق سبب بر او صادق است و نسبت به خسارت وارده به عابرین مسئولیت دارد، مگر آن که مقصود علامه خروج مواردی باشد که حصول تلف بر اثر آن‌ها نادر و بسیار کم است (عاملی، ۱۴۱۴، ج ۶، ص ۲۰۷).

۲-۱. دیدگاه عدم شرطیت پیش‌بینی خسارت

برخی دیگر از فقها با عدم ذکر چنین قیدی در تبیین سبب، سبب را امری می‌دانند که زمینه‌ساز علت زیان در وقوع حادثه زیان‌بار است (مکی عاملی، ۱۴۱۷، ج ۳، ص ۱۰۷؛ حلی، ۱۳۸۷، ج ۲، ص ۱۶۶؛ محقق اردبیلی، ۱۴۰۳، ج ۱۰، ص ۴۹۶). از نگاه برخی دیگر، شرطیت قابل پیش‌بینی بودن علت، قصد ایراد خسارت به دیگران و زیاد بودن ترتب زیان بر عامل آن در مسئولیت قهری منتفی است (نجفی، ۱۴۰۴، ج ۳۷، ص ۵۲)، هرچند به این مسئله تصریح کرده‌اند که این عوامل گاهی در استناد اتلاف به عامل زیان تأثیر می‌گذارد، مانند آن که شخصی در ملک خود آب را جاری سازد و موجب شود که مال شخص دیگری زیر آب برود و مغروق گردد؛ یا در زمین خود آتشی روشن کند و آتش به ملک کناری سرایت

نماید و آن را به آتش کشد. در این مورد چنانچه علم یا ظن قوی به سرایت آتش داشته باشد، اتلاف به وی مستند خواهد بود. به همین ترتیب، اگر بیش از مقدار نیاز آتش برافروخته باشد، باز خسارت به وی مستند است و چون تقصیر داشته است، اعتقاد به عدم سرایت نیز موجب رفع ضمان نخواهد بود (نجفی، ۱۴۰۴، ج ۳۷، ص ۵۹-۶۱).

برخی از فقیهان معاصر نیز با ذکر دو مصداق تأکید کرده‌اند که اگر بنایی به صورت مایل، به ملک غیر یا در ملک دیگری بنا شود و اتفاقاً بر روی انسان یا حیوانی خراب گردد و موجب مرگ شود، مسئولیت دارد. به علاوه در صورتی که در ملک دیگری آتش روشن نماید و موجب آسیب به جان و مال دیگری گردد، ضامن است حتی اگر آتش در معرض تسری و باد در حال وزش نباشد (خویی، ۱۴۲۲، ج ۲، ص ۲۴۴ و ۲۴۶).

نتیجه بررسی این فروع و روایات مربوط به آن‌ها نشان می‌دهد که عنصر قابل پیش‌بینی بودن در ضمان قهری اصولاً شرط نیست، مگر آن که دخالتی در استناد زیان به عامل آن داشته باشد. البته این فروع مربوط به ضمان قهری است، ولی در دیدگاه فقیهان چنان‌که ملاحظه شد، تفاوتی میان ضمان قهری و قراردادی وجود ندارد (وحدتی شبیری، ۱۳۸۵، ص ۲۴۵).

۲. شرطیت پیش‌بینی خسارت در حقوق ایران

منطبق بر نگاه مشهور در مسئولیت قراردادی، مسئولیت جبران خسارت صرفاً در حدود خساراتی است که قابلیت پیش‌بینی دارد، زیرا آنچه در مسئولیت قراردادی شرط است قابلیت پیش‌بینی ضرر است، درحالی‌که در مسئولیت قهری چنین شرطی وجود ندارد و شخص مسئول جبران هر گونه خسارتی است (صفری، ۱۳۸۹، ص ۱۱-۱۲). برخی قابلیت پیش‌بینی ضرر را معیاری تلقی می‌کنند که در جایگاه تشخیص تقصیر کارایی دارد و از سویی، با لحاظ برخی ملاحظات انصاف‌گرا می‌تواند در جهت تحدید میزان مسئولیت مورد استفاده قرار گیرد (رهپیک و همکاران، ۱۳۹۸، ص ۱۳۹).

تحلیل و بررسی مستندات قانونی شرطیت پیش‌بینی خسارت

قبل از ورود به تحلیل و مقایسه قابلیت پیش‌بینی بودن خسارت در مسئولیت قراردادی و قهری، باید ابتدا به برخی مستندات قابلیت پیش‌بینی خسارت در مقررات قانونی ایران

اشاره نمود:

۲-۱. ماده ۲۲۱ قانون مدنی

ماده ۲۲۱ قانون مدنی که بیان داشته است: «اگر کسی تعهد اقدام به امری بکند یا تعهد نماید که از انجام امری خودداری کند، در صورت تخلف مسئول خسارت طرف مقابل است، مشروط بر این که جبران خسارت تصریح شده و یا تعهد عرفاً به منزله تصریح باشد و یا بر حسب قانون موجب ضمان باشد».

در این ماده به صراحت نسبت به قابلیت پیش‌بینی ضرر سخنی گفته نشده است و جبران خسارت صرفاً مشروط به این است که جبران آن در متن قرارداد یا به موجب قانون ثابت گردد، هرچند نیازی به ذکر صریح آن در قرارداد نیست و صرف این که عرف از قرارداد استنباط نماید که تعهد به منزله تصریح است، متعهد مسئول جبران خسارت خواهد بود.

لذا متعهد صرفاً در مورد خسارت طبیعی و متعارف قرارداد مسئولیت دارد و فراتر از آن، ضمان وی منوط به تراضی است، زیرا مسئولیت فراتر از نتیجه متعارف عهدشکنی در صورتی بر عهده متعهد قرار می‌گیرد که یا نسبت به آن قراردادی منعقد گردد یا این که موافق قانون چنین مسئولیتی داشته باشد. به علاوه تردیدی در عدم اندراج در مسئولیت قراردادی نسبت به خسارات دور از انتظار و پیش‌بینی دو طرف که منوط به سبب نامتعارف ویژه دعوی است وجود ندارد (کاتوزیان، ۱۳۸۰، ج ۴، ش ۸۱۱ و ۸۱۲).

در مقابل این نوع استنباط از ماده فوق‌الذکر می‌توان گفت: ماده ۲۲۱ صرفاً در جایگاه تبیین منابع ایجاد مسئولیت بوده است و نسبت به بیان گستره و قلمرو آن، در مقام بیان نیست. بنابراین نمی‌توان قاعده قابلیت پیش‌بینی ضرر را از آن استنباط نمود، زیرا هدف قاعده فوق‌الذکر، تعیین قلمرو، میزان و گستره مسئولیت مدیون ناقض تعهد است نه این که در مقام بیان مبنای حقوقی آن باشد، در حالی که ماده اخیرالذکر در مقام بیان علت و مبنای حقوقی ایجاد مسئولیت قراردادی است.

نگرش دوم را می‌توان صحیح شمرد، زیرا مقصود مقنن در این ماده، تقسیم مبنای ورود خسارت است و بخش اخیر ماده ۲۲۱ نیز این مسئله را تأیید می‌کند، چنان که مقرر

می‌دارد: «... یا بر حسب قانون موجب ضمان باشد». بنابراین خسارتی که در هنگام انعقاد قرارداد توسط طرفین قرارداد پیش‌بینی نگردیده، اما قانون‌گذار جبران آن را لازم شمرده است، ضرورتاً باید جبران گردد، همچنان که مواد بعدی مانند ماده ۲۲۷ مؤید این مسئله است. به موجب این مقرر، «متخلف از انجام تعهد وقتی محکوم به تأدیه خسارت می‌شود که نتواند ثابت نماید که عدم انجام به واسطه علت خارجی بوده است که نمی‌توان به او مربوط نمود».

لذا منطبق بر این مقرر، صرفاً با اثبات فورس‌ماژور می‌تواند از پرداخت خسارت وارده معاف گردد و الا ملزم به جبران خسارت وارده به طرف مقابل خویش خواهد بود، حتی اگر خسارت وارده به متعهدله برای متعهد قابل پیش‌بینی نباشد (مولائی، و همکاران، ۱۳۸۷، ص ۱۱۶).

۲-۲. ماده ۶۳۲ قانون مدنی

برخی حقوق‌دانان در جهت اثبات ضرورت قابلیت پیش‌بینی ضرر در مسئولیت قراردادی، به ماده ۶۳۲ استناد می‌کنند (کاتوزیان، ۱۳۸۰، ج ۴، ش ۸۱۲؛ فهیمی، ۱۳۸۴، ص ۳۷). موافق این نگاه، صاحبان مشاغل مندرج در ماده را نسبت به خسارات پیش‌بینی نشده و ناخواسته در قرارداد معاف نموده است. موافق این مقرر: «کاروانسرادار و صاحب مهمانخانه و حمامی و امثال آن‌ها نسبت به اشیا و اسباب یا البسه واردین وقتی مسئول می‌باشند که اشیا و اسباب یا البسه نزد آن‌ها ایداع شده باشد یا این که بر طبق عرف بلد در حکم ایداع باشد».

اما امعان نظر در ماده فوق‌الذکر نشان می‌دهد که ماده مزبور میزان و حدود مسئولیت امین را بیان نمی‌کند، بلکه در حقیقت، قانون‌گذار در این مقرر در مقام بیان مبنای مسئولیت است، زیرا مبنای مسئولیت امین عقد ودیعه بوده و تا قبل از ایداع وسایل مزبور به اشخاص مندرج در ماده هنوز عقد ودیعه تحقق نیافته است تا مبنای مسئولیت امین قرار گیرد. در نتیجه، اشخاص فوق‌الذکر قبل از ایداع هیچ مسئولیتی ندارند تا نیاز به معافیت ایشان از مسئولیت‌های ناخواسته و پیش‌بینی نشده باشد (مولائی و همکاران، ۱۳۸۷، ص ۱۱۷).

۲-۳. مواد ۳۷۹ و ۳۸۶ قانون تجارت

برخی حقوق دانان (کاتوزیان، ۱۳۸۲، ج ۴، ش ۵) با تکیه بر مواد ۳۷۹ و ۳۸۶ قانون تجارت بیان داشته‌اند که مسئولیت قراردادی متصدی حمل و نقل درباره تلف یا نقص کالایی که برای حمل به وی سپرده شده محدود به خسارتی است که طبق متعارف قابل پیش‌بینی برای وی باشد. ایشان در تفسیر ماده ۳۷۹ قانون تجارت^۱ بیان می‌دارند: اطلاعاتی که موافق این ماده باید از جانب ارسال‌کننده کالا به متصدی حمل و نقل داده شود، به جهت آن است که وی توان پیش‌بینی خسارت ناشی از نقض عهد احتمالی خود را بیابد. اما ظاهراً مبنای عدم مسئولیت متصدی حمل و نقل در ماده مزبور را باید تقصیر ارسال‌کننده کالا شمرد، زیرا هر شخص محتاط و متعارفی که در جایگاه ارسال‌کننده کالا قرار گیرد، اطلاعات مذکور را در اختیار متصدی می‌گذارد، از جمله چگونه می‌توان ارسال‌کننده‌ای را که آدرس صحیح مرسل‌الیه را به متصدی اعلام نکرده است، مقصر نشمرد؟

همچنین در تفسیر ماده ۳۸۶ قانون تجارت^۲، برخی گفته‌اند: قید انتهای ماده مربوط به حوادثی است که پیش‌بینی آن‌ها از توان یک متصدی حمل و نقل خارج است، لذا مسئولیت متصدی را بایستی محدود به خسارت‌هایی دانست که پیش‌بینی آن به صورت متعارف امکان‌پذیر است (غمامی، ۱۳۸۳، ص ۶۰).

این در حالی است که با دقت نظر بیشتر در ماده فوق‌الذکر به سهولت می‌توان فهمید که تحدید مسئولیت مدنی متصدی به جهت قابل پیش‌بینی نبودن خسارات وارده نیست، بلکه تحدید مزبور نشئت گرفته از عدم تقصیر متصدی حمل و نقل است، زیرا مسئولیت متصدی زمانی محدود می‌شود که یا خسارت وارده ناشی از تقصیر خود ارسال‌کننده یا

۱. ماده ۳۷۹ مقرر می‌دارد: «ارسال‌کننده باید نکات ذیل را به اطلاع متصدی حمل و نقل برساند: آدرس صحیح مرسل‌الیه، محل تسلیم مال، عده عدل یا بسته و طرز عدل‌بندی، وزن و محتوای عدل‌ها، مدتی که مال باید در آن مدت تسلیم شود، راهی که حمل باید از آن راه به عمل آید، قیمت اشیای که گران‌بهاست. خسارات ناشیه از عدم تعیین نکات فوق و یا از تعیین آن‌ها به غلط متوجه ارسال‌کننده خواهد بود».

۲. ماده ۳۸۶ قانون تجارت: «اگر مال‌التجاره تلف یا گم شود، متصدی حمل و نقل مسئول قیمت آن خواهد بود، مگر این‌که ثابت نماید تلف یا گم شدن مربوط به جنس خود مال‌التجاره یا مستند به تقصیر ارسال‌کننده و یا مرسل‌الیه و یا ناشی از تعلیماتی بوده که یکی از آن‌ها داده‌اند و یا مربوط به حوادثی بوده که هیچ متصدی مواظبی نیز نمی‌توانست از آن جلوگیری نماید. قرارداد طرفین می‌تواند برای میزان خسارت مبلغی کمتر یا زیاده‌تر از قیمت کامل مال‌التجاره معین نماید».

مرسل‌الیه باشد و یا نشئت گرفته از حوادثی باشد که هیچ متصدی حمل‌ونقلی امکان پیش‌بینی آن را نداشته است، یعنی متصدی مقصر نباشد و در دو مورد اخیر، مسئولیت متصدی با عنایت به قواعد عمومی مسئولیت قراردادی محدود می‌گردد و لذا نمی‌توان گفت: علت این تحدید قابل پیش‌بینی نبودن ضرر و خسارات است (مولانی و همکاران، ۱۳۸۷، ص ۱۱۸-۱۱۹).

۲-۴. ماده ۵۲۰ آیین دادرسی مدنی

در باب نهم قانون آیین دادرسی مدنی به بحث چگونگی مطالبه خسارت و اجبار به انجام تعهد پرداخته شده است. منطبق بر ماده ۵۲۰ قانون اخیرالذکر، «در خصوص مطالبه خسارت وارده، خواهان باید این جهت را ثابت نماید که زیان وارده بلاواسطه ناشی از عدم انجام تعهد یا تأخیر آن و یا عدم تسلیم خواسته بوده است. در غیر این صورت، دادگاه دعوای مطالبه خسارت را رد خواهد کرد».

منطبق بر ماده فوق‌الذکر، صرف اثبات بلاواسطه بودن و مستقیم بودن آن در مطالبه خسارت کفایت می‌کند و مسئله قابلیت پیش‌بینی در ماده ذکر نگردیده است، لذا مقصود قانون‌گذار از خسارت قابل مطالبه یعنی خسارتی که واقعی است نه خسارتی که قابلیت پیش‌بینی دارد. بنابراین، در هیچ کدام از قوانین ایران نمی‌توان به‌طور قطع مستندی بر شرط قابلیت پیش‌بینی خسارت در مسئولیت قراردادی یافت.

۲-۵. ماده ۳۴۲ قانون مدنی

این ماده مقرر می‌دارد: «هر گاه کسی چیزی را بر روی دیوار خود قرار دهد و در اثر حوادث پیش‌بینی‌نشده به معبر عام بیفتد و موجب خسارت شود، عهده‌دار نخواهد بود مگر آن که آن را طوری گذاشته باشد که عادتاً ساقط می‌شود».

این ماده با صراحت بیان می‌کند که ورود خسارت به شخصی به‌واسطه این که در اثر حادثه‌ای پیش‌بینی‌نشده شیء روی دیوار به معبر بیفتد، مفهومی این است که در فرض قابل پیش‌بینی بودن حادثه، مسئولیت تحقق می‌یابد، زیرا عرفاً ایجاد خسارت را می‌توان به فردی که شیء را روی دیوار گذاشته است نسبت داد. اما در فرض حادثه پیش‌بینی‌نشده، قابلیت انتساب و رابطه سببیت عرفی منتفی است (هاشمی، ۱۳۸۹، ص ۱۶۹). در توجیه این

مسئله گفته شده مبنای ضمان شخصی که شیء را روی دیوار نهاده، آن است که سقوط شیء به معبر به جهت فعل شخص گذارنده نوعی تعدی است، زیرا فرد علی‌رغم آگاهی از سقوط، آن را روی دیوار نهاده است (حلی، ۱۳۸۷، ج ۴، ص ۶۶۴). برخی دیگر نیز بیان داشته‌اند: علم و آگاهی شخص به این که شیئی که روی دیوار گذارده است به معبر سقوط می‌کند، مانند آن است که خود شخص آن را به داخل معبر بیندازد، همچنان که برافروختن آتش در ملک شخصی علی‌رغم آگاهی از سرایت آن به ملک غیر، موجب ضمانت و مسئولیت وی است (عمیدی، ۱۴۱۶، ج ۳، ص ۷۵۵).

۲-۶. ماده ۳۵۳ قانون مجازات ۱۳۷۵

ماده مزبور بیان داشته است: «هر گاه کسی در ملک خود آتش روشن کند که عادتاً به محل دیگر سرایت می‌نماید یا بداند که به‌جای دیگر سرایت خواهد کرد و در اثر سرایت موجب تلف یا خسارت شود، عهده‌دار آن خواهد بود، گرچه به مقدار نیاز خودش روشن کرده باشد».

برخی فقها ضمن بیان همین فرع بیان می‌دارد: عدم ضمان منوط به این است که دو شرط وجود داشته باشد: اول این که از مقدار حاجت تجاوز ننماید، و دوم این که علم یا ظن نسبت به سرایت به ملک دیگری وجود نداشته باشد. البته از نگاه برخی، وجود هر دو شرط برای تحقق ضمان ضروری است، یعنی تجاوز از مقدار نیاز و ظن یا علم به سرایت به ملک دیگری. این نظر قوی‌تر است، هرچند دیدگاه نخست به احتیاط نزدیک‌تر است (عاملی، ۱۴۱۰، ج ۱۰، ص ۱۵۷).

۲-۷. دیدگاه حقوق دانان

نسبت به نظریه قابلیت پیش‌بینی ضرر در دکترین حقوقی دو رویکرد کلی به چشم می‌خورد:

۲-۸. دیدگاه شرطیت پیش‌بینی خسارت

برخی دیگر قابلیت پیش‌بینی ضرر را جزء شرایط لازم در جهت مطالبه خسارت معرفی نموده‌اند (کاتوزیان، ۱۳۸۲، ج ۴، ش ۸۱۱ به بعد؛ جعفری لنگرودی، ۱۳۷۸، ش ۳۹۹؛ قاسم‌زاده، ۱۳۸۳، ص ۲۳؛ تفرشی و همکاران، ۱۳۸۲، ص ۵۴).

به عقیده برخی حقوق‌دانان در زمینه قابلیت پیش‌بینی خسارت تفاوتی میان مسئولیت قراردادی و ضمان قهری نیست و در حقوق ایران در هر دو نوع مسئولیت می‌توان اعتقاد به قابل جبران بودن خسارت تا اندازه‌ای داشت که عامل زیان آن را پیش‌بینی نموده است. به عقیده ایشان، «چه از نظر تحقق تقصیر و تمیز درجه تکلیفی که شخص به عهده دارد و چه از لحاظ رابطه علت میان فعل مرتکب و ورود ضرر، امکان پیش‌بینی ضرر یکی از شرایط ایجاد مسئولیت است و نباید آن را ویژه مسئولیت‌های قراردادی شمرد و به دوگانگی نظام قراردادی و قهری در مسئولیت مدنی دامن زد». ایشان با اعتراف به این‌که قانون مدنی و مسئولیت مدنی حکمی روشن در این باره ندارد، خواسته‌اند از مواد قانون مجازات اسلامی همچون ماده ۳۵۳ استفاده کنند که قابل پیش‌بینی بودن شرط مطالبه خسارت است. به عقیده این نویسنده، دو عامل مشترک در مسئولیت مدنی قراردادی و قهری که می‌تواند موجب کاستن از افراط در معافیت بی‌دلیل مرتکب از زیان وارده گردد عبارت‌اند از معیار تمیز ضرر پیش‌بینی‌شده نوعی است و همچنین کفایت آگاهی و پیش‌بینی مرتکب در پیش‌بینی ضرر (کاتوزیان، ۱۳۸۷، ص ۲۹۸-۲۹۹).

۲-۹. دیدگاه عدم شرطیت پیش‌بینی خسارت

برخی قابلیت پیش‌بینی ضرر را جزء شرایط لازم برای مطالبه خسارت محسوب نکرده و البته در مورد این نظریه بحث و بررسی تفصیلی نداشته‌اند (امامی، ۱۳۷۴، ج ۱، ص ۳۳۷؛ عدل، ۱۳۷۳، ص ۱۳۲).

۲-۱۰. دیدگاه تفکیک میان مسئولیت قراردادی و قهری

یکی از نویسندگان حقوقی (وحدتی شبیری، ۱۳۸۵، ص ۲۴۷) امکان پیش‌بینی به صورت یک نظریه عام در ضمان قهری را نمی‌پذیرد، زیرا اولاً قابلیت پیش‌بینی خسارت نهایت تأثیری که در مسئولیت دارد دخالت در تحقق عنوان «تقصیر» و استناد زبان به عامل آن است، همچنان‌که نگرش فوق‌الذکر نیز به آن متذکر می‌شود که پیش‌بینی زبانی که ممکن است در نتیجه اقدام به کاری به دیگران برسد در تحقق تقصیر و چگونگی سنگینی و سبکی آن تأثیرگذار خواهد بود. این در در حالی است که در ضمان قهری همیشه تقصیر شرط مسئولیت نیست، زیرا گاهی ایراد خسارت به صورت اتلاف مبادری است و هیچ سبب

دیگری در ایراد زیان دخالت ندارد. در این موارد بی‌شک خسارات را هرچند برای انسان متعارف نیز قابل پیش‌بینی نباشد می‌توان مطالبه کرد، همچنان‌که نگرش فوق نیز معترف است که «در مسئولیت‌های محض و مبتنی بر ایجاد خطر، امکان پیش‌بینی ضرر هیچ نقشی در لزوم جبران آن ندارد». ثانیاً پیش‌بینی حادثه زیان‌بار در پیدایش قوه قاهره دخالت می‌کند و این غیر از آن است که امکان پیش‌بینی ضرر و میزان آن را شرط مطالبه خسارت بدانیم. به دیگر سخن، ماده ۳۴۷ قانون مجازات اسلامی در مقام بیان شرایط تحقق قوه قاهره است و ارتباطی با شرط امکان پیش‌بینی ندارد.

اما در مسئولیت قراردادی می‌توان قابلیت پیش‌بینی ضرر را به‌صورت «نظریه عام مطرح ساخت، زیرا مبنای مسئولیت قراردادی، به‌ویژه با قلمرو وسیع آن در جهان امروز، اراده طرفین قرارداد است که می‌خواهند متعهد در صورت تخلف از اجرای تعهد در برابر خسارات وارد مسئول باشد. پس باید دید تا چه اندازه آنان این مسئولیت را خواسته‌اند». بنابراین، مبنای خسارت، اراده شخصی در طرف است، هرچند قاضی در تشخیص آنچه طرفین خواسته‌اند به فهم عرفی از متن قرارداد تکیه می‌کند و معیار را داوری انسان متعارف می‌بیند (وحدتی شبیری، ۱۳۸۵، ص ۲۴۷-۲۴۸).

در توجیه تردید قابل پیش‌بینی بودن خسارت در مسئولیت قهری باید افزود: با عنایت به این‌که در مسئولیت قهری جبران خسارت مبتنی بر اراده نیست و از جانب قانون تعیین می‌گردد، لذا ضرورتی در تحدید به خسارات قابل پیش‌بینی نیست. از سوی دیگر، مانند مسئولیت قراردادی می‌توان گفت: مطابق نگاه عرف، آنچه بر حسب سیر طبیعی امور از خطای شخص نشئت می‌گیرد باید جبران گردد، اما نسبت به خساراتی که متوقع نیست، عرف شخص را مسئول نمی‌شناسد، زیرا رابطه سببیت میان فعل شخص و ضرر وارده منتفی است. ظاهر مطلب نشان می‌دهد که در تحقق تقصیر و رابطه سببیت میان فعل مرتکب و ضرر وارده، امکان پیش‌بینی یکی از شرایط مسئولیت است و اختصاصی به مسئولیت قراردادی ندارد (یزدانیان، ۱۳۹۰، ص ۲۰۲-۲۰۳).

شاهد این ادعا را برخی از مواد قانونی می‌توان دانست که امکان پیش‌بینی را یکی از شرایط تحقق مسئولیت می‌داند، مانند مواد ۳۵۲ و ۳۵۳ قانون مجازات اسلامی ۱۳۷۵ که از مجموع آن‌ها چنین برمی‌آید که برای تحقق مسئولیت دو شرط لازم است: یکی این‌که

روشن‌کننده آتش، علم داشته باشد که آتش سرایت می‌کند، و دیگر این که عادتاً آتش سرایت کند. از جمع این دو ماده مشخص می‌شود که معیار تمیز تصرف مباح شخص در ملک خویش، نیاز شخص به تصرف نیست، بلکه امکان و پیش‌بینی عدم ورود ضرر به دیگران است و به همین جهت، با مفاد ماده ۱۳۲ قانون مدنی که انگیزه رفع حاجت و رفع ضرر را یکی از شرایط اباحه تصرف زیان‌بار قرار می‌دهد تفاوت دارد (کاتوزیان، ۱۳۸۷، ص ۳۰۰). همچنین مواد ۵۲۰، ۵۱۹ و ۵۱۸ قانون مجازات اسلامی درباره احداث دیواری که در اثر خراب شدن به دیگری صدمه زده و ضامن نبودن مالک نسبت به حوادث پیش‌بینی نشده و نامتعارف، و ماده ۵۱۶ قانون مجازات ۱۳۹۲، به این مسئله اشاره دارند.

۱۱-۲. جمع‌بندی حقوق ایران

نتیجه بررسی حقوق ایران نشان می‌دهد که در قوانین و مقررات نمی‌توان شاهد و مؤیدی محکم مبنی بر شرطیت جبران خسارت قابل پیش‌بینی در خسارت قراردادی یافت نمود. لذا همچنان که در مسئولیت قهری، تمامی انواع خسارات اعم از قابل پیش‌بینی و غیرقابل پیش‌بینی امکان مطالبه دارد، در مسئولیت قراردادی نیز وضعیت به همین ترتیب است.

در میان حقوق‌دانان نیز سه رویکرد کلی نسبت به شرطیت قابل پیش‌بینی بودن خسارت در مسئولیت قراردادی و قهری وجود دارد، به نحوی که برخی به طور مطلق طرف‌دار شرطیت، برخی منکر آن و برخی نسبت به آن میان فرض مسئولیت قراردادی و قهری تفکیک قائل شده‌اند و شرطیت قابل پیش‌بینی بودن خسارت را صرفاً نسبت به مسئولیت قراردادی پذیرفته‌اند. اما در مسئولیت قهری، هر گونه خسارت و ضرر و زیانی اعم از قابل پیش‌بینی و غیرقابل پیش‌بینی را قابل مطالبه دانسته‌اند. دیدگاه اخیر در موافقت با حقوق مصر است که در ادامه به آن پرداخته می‌شود.

۳. شرطیت پیش‌بینی خسارت در حقوق مصر

در تشریح رویکرد قانون‌گذار مصر و دکترین حقوقی آن ابتدا به تبیین دیدگاه و سپس دلایل آن پرداخته می‌شود:

۱-۳. تبیین دیدگاه

در حقوق مصر، نگرش غالب و حاکم، دیدگاه تفکیک میان مسئولیت قراردادی و قهری

هست، یعنی در مسئولیت مدنی قهری مستقیم بودن ضرر موجب لزوم جبران خسارت آن بر ذمه متعهد خواهد بود، اعم از این که قابل پیش‌بینی و انتظار یا غیرقابل انتظار باشد، ولی در مسئولیت قراردادی، صرفاً ضررهایی که واجد وصف مستقیم و قابل پیش‌بینی است و البته مورد تقلب و تقصیر سنگین عامل زیان قرار نگرفته باشد، جبران‌پذیر خواهد بود. شاهد این مسئله در بند دوم از ماده ۲۲۱ ق.م.م است که به صراحت در این باره مقرر می‌دارد: «... در تعهداتی که ریشه در قرارداد دارند مدیون صرفاً ملزم به جبران خسارتی است که در هنگام قرارداد عمده‌تاً قابل پیش‌بینی می‌باشد، البته منوط به این که مرتکب تقلب یا خطای سنگین نشده باشد».^۱ مثلاً مستأجری در اثر کوتاهی ماجر در انجام تعهد خود مبنی بر تعمیر خانه که به موجب شرط بر عهده او آمده بود، ناچار می‌شود خانه را پیش از انقضای مدت اجاره تخلیه کند و به منزلی همسان منزل اول ولی با اجاره‌ای بالاتر نقل مکان نماید. همچنین در اثنای این نقل و انتقال، بعضی از فرش‌های مستأجر از بین می‌رود. در خانه جدید نیز نوعی میکروب وجود دارد که باعث بیماری مستأجر می‌شود. در این جا تفاوت اجاره‌بهای دو خانه ضرر مستقیم و قابل انتظار، و بهای فرش‌های تلف شده ضرر مستقیم غیرقابل انتظار، و عواقب بیماری مزبور ضرر غیرمستقیم محسوب می‌شود. از این رو ماجر مادام که از روی عمد اجرای تعهد خود را ترک نکرده یا در این راه خطای سنگینی را مرتکب نشده است، فقط در قبال ضرر مستقیم و قابل انتظار مسئول است. در غیر این صورت، همانند مورد مسئولیت قهری جبران خسارت مستقیم و قابل انتظار و نیز خسارت مستقیم غیرقابل انتظار را بر عهده دارد (سنه‌وری، ۱۹۹۸ (الف)، ش ۸۵۴، ۹۵۹).

در سایر متون حقوقی مصر نیز مسئله اشتراط قابل پیش‌بینی بودن خسارت مورد توجه حقوق دانان قرار گرفته است. (اهوانی، ۱۹۹۲ م، ص ۳۱۲؛ سرخان و نوری، ۲۰۰۸، ص ۳۲۵؛ دواس، ۲۰۰۴، ص ۲۱۲؛ سنه‌وری (ب)، ۱۹۹۸، ج ۱، ص ۶۸۳؛ عطار، ۱۹۹۱، ص ۳۳۵).

۱. ماده ۲۲۱: (۱) إذا لم يكن التعويض مقدراً في العقد أو بنص في القانون، فالقاضي هو الذي يقدره، ويشمل التعويض ما لحق الدائن من خسارة وما فاتته من كسب، بشرط أن يكون هذا نتيجة طبيعية لعدم الوفاء بالالتزام أو للتأخر في الوفاء به، ويعتبر الضرر نتيجة طبيعية إذا لم يكن في استطاعة الدائن أن يتوقعه ببذل جهد معقول. (۲) ومع ذلك إذا كان الالتزام مصدره العقد، فلا يلتزم المدين الذي لم يرتكب غشاً أو خطأ جسيماً إلا بتعويض الضرر الذي كان يمكن توقعه عادة وقت التعاقد.

در رویه قضایی مصر نیز دادگاه تجدیدنظر مصر در بسیاری از تصمیمات خود به این مسئله توجه نمود و در یکی از آرای خود بیان می‌دارد: «مدیون در مسئولیت قراردادی، طبق متن ماده (۲۱۱-۲) قانون مدنی، مکلف به جبران خسارت است. خسارت مستقیمی که معمولاً در زمان انعقاد قرارداد قابل انتظار است و شامل ضرر و زیان‌های بستانکار می‌شود او سودی را از دست داد و این ورود خسارت مستلزم جبران خساراتی است که مسلم بوده یا قبلاً واقع شده یا وقوع آن در آینده اجتناب‌ناپذیر است...»^۱

مورد دیگر، یکی از آرای دادگاه استیناف مصر است که بیان داشته: هرچند اگر مبنای غرامت قابل مطالبه مستأجر در صورتی که موجد متعرض وی گردیده و در نتیجه موجب اخلال در انتفاع مستأجر از ملک مورد اجاره گشته، مسئولیت قراردادی است، قواعد مسئولیت مزبور مستلزم جبران خسارت مستقیمی است که قابل پیش‌بینی است. اما اگر موجد مرتکب تقلب یا خطای جدی و سنگین شد، در این صورت، مستأجر تمام خسارات مستقیم، حتی اگر غیرمنتظره باشد را می‌تواند مطالبه نماید.^۲ این مسئله در بند ۳ ماده ۱۶۹ قانون مدنی عراق نیز تصریح گردیده است، چنان‌که مقرر می‌دارد: اگر مدیون مرتکب تقلب یا خطای سنگینی نگردیده است، پس در جبران خسارت صرفاً ضررهایی قابل جبران است که در هنگام انعقاد عقد قابل پیش‌بینی است.^۳

منطبق بر توضیحات اخیر، در مسئولیت قراردادی، خسارت در زمان انعقاد قرارداد باید مورد انتظار و قابل پیش‌بینی باشد، زیرا برای جبران خسارت توسط مدیون، قابل پیش‌بینی بودن خسارت در هنگام انعقاد قرارداد باید تحقق یابد. لذا اگر خسارت در هنگام عقد

۱. طعن رقم ۱۵۵۶/۵۶، جلسه ۱۹۸۹/۳/۲۶، المنشور لدى طلبة، أنور: المسؤولية المدنية، المسؤولية العقدية، ج ۱، المكتب الجامعي الحديث، الإسكندرية، ۲۰۰۵، ص ۲۹۱. نیز در این باره نک: الطعن رقم ۳۹۵۶ لسنة ۶۸ ق. جلسته ۲۸/۵/۲۰۰۰.

۲. الفقرة السابعة من الطعن رقم ۳۵۰ لسنة ۳۰ بتاريخ ۱۱/ ۱۱/ ۱۹۶۵ سنة المكتب الفني ۱۶.

۳. المادة ۱۶۹ الأحكام المرتبطة بالمادة: ۱. إذا لم يكن التعويض مقدراً في العقد أو بنص في القانون فالمحكمة هي التي تقدره: ۲. ويكون التعويض عن كل التزام ينشأ عن العقد سواء كان التزاماً بنقل ملكية أو منفعة أو أي حق عيني آخر أو التزاماً بعمل أو بامتناع عن عمل ويشمل ما لحق الدائن من خسارة وما فاتته من كسب بسبب ضياع الحق عليه أو بسبب التأخر في استيفائه بشرط أن يكون هذا نتيجة طبيعية لعدم وفاء المدين بالتزام أو لتأخره عن الوفاء به: ۳. فإذا كان المدين لم يرتكب غشاً أو خطأً جسيماً فلا يجاوز في التعويض ما يكون متوقعاً عادة وقت التعاقد من خسارة تحل أو كسب يفوت.

قابل پیش‌بینی نباشد و بلکه پس از عقد قابل انتظار باشد، متخلف قراردادی مسئولیتی ندارد. معیار پیش‌بینی خسارت نیز یک امر موضوعی صرف است، یعنی باید ملاک را یک شخص عادی متعارف دانست که در شرایط و ظروف زمان انعقاد عقد، ضرری بیابد، یعنی خسارت یا کسب منفعتی که امکان از دست رفتن آن وجود دارد و مدیون در مسئولیت مدنی اعم از قراردادی یا قهری، مسئولیتی در قبال خسارت غیرمستقیم ندارد و در مسئولیت قراردادی صرفاً از مدیون در مورد خسارت مستقیم قابل پیش‌بینی درخواست جبران می‌گردد، مگر در فرضی که مدیون مرتکب تقلب یا خطای سنگین گردد که تمامی خسارات مستقیم اعم از قابل پیش‌بینی و غیرقابل پیش‌بینی قابل مطالبه بود (هوزان، ۱۴۴۲، ص ۵۱۸؛ عطار، ۱۹۸۸، ص ۱۵۲؛ توفیق حسن، ۱۹۸۸، ص ۳۱۰).

در این رابطه دادگاه تجدیدنظر مصر می‌گوید: «مدیون در مسئولیت قراردادی تنها در موارد تقلب و خطای جدی موظف به جبران خسارتی است که معمولاً در زمان عقد انتظار می‌رود و این رأی مطابق ماده ۱/۲۲۱ قانون مدنی است و خسارت مورد انتظار با معیار نوعی (موضوعی) سنجیده می‌شود نه با معیار شخصی، یعنی همان ضرر قابل پیش‌بینی که از یک فرد عادی در همان شرایط خارجی که در آن مدیون قرار داد انتظار می‌رود، نه خسارتی که شخص این بدهکار انتظار دارد».^۱

۲-۳. تبیین دلایل

اما این که چرا منطبق بر حقوق مصر باید برای مطالبه خسارت در مسئولیت قراردادی ضرر قابل انتظار باشد، باید افزود: انعقاد قرارداد توسط طرفین قرارداد صرفاً در خصوص خسارات قابل پیش‌بینی بوده است و ضرر و زیان غیرقابل پیش‌بینی در این چهارچوب داخل نیست و لذا جبران نخواهد شد، ولی در فرض ارتکاب تقلب یا معادل آن یعنی خطای سنگین توسط مدیون، مسئولیت وی به مسئولیت قهری مبدل می‌شود و شامل خسارات غیرقابل پیش‌بینی نیز خواهد شد. به نظر سنهوری، اصولاً در مسئولیت اعم از قراردادی و قهری، بایستی خسارات مستقیم کاملاً جبران و پرداخت گردد حتی اگر غیرمنتظره باشد، زیرا مدیون با خطای خود به‌طور مستقیم باعث ایجاد ضرر شده است و

۱. الفقرة الأولى من الطعن رقم ۰۰۴۵ لسنة ۳۶ بتاريخ ۳۱ / ۰۳ / ۱۹۷۰ سنة المكتب الفنى ۲۱.

در قبال تمام ضرر وارده مسئول است. هرچند در مسئولیت‌های قراردادی که مبتنی بر توافق و قرارداد است اراده متعاقدين چهارچوب و مقدار آن را تعیین می‌کند، فرض قانون‌گذار این است که اراده طرفین انصراف به مسئولیت در قبال خصوص ضررهای قابل پیش‌بینی توسط مدیون دارد، زیرا فرض معقول این است که مدیون به همین مقدار راضی بوده است. در واقع، این فرض معقول حکم شرط توافقی را دارد که با محدود کردن مسئولیت به خصوص ضرر قابل انتظار باعث تعدیل قرارداد می‌شود و چون این شرط در صورت تقلب یا خطای سنگین مدیون باطل می‌شود به همان اصل اولی مراجعه شده، مدیون در این دو صورت، باید زیان وارده را اگرچه غیرمنتظره باشد جبران نماید (دادمرزی و همکاران، ۱۳۹۴، ج ۱، ص ۵۰۴-۵۰۵).

یک وجه این است که گفته شود: میل به عدم تکلیف مدیون با حسن نیت و تقسیم ضرر بین طلبکار و مدیون است مبنای مسئولیت در خسارات قابل پیش‌بینی است. وجه دیگری که متکی بر ماهیت خود مسئولیت قراردادی و انتظارات است بیان می‌دارد هر یک از طرفین قرارداد صرفاً بر اساس منافع که از قرارداد انتظار دارد و بر اساس شکست مورد انتظار در اجرا و عواقبی که انتظار دارد بر دوش او بیفتد وارد قرار گردیده است، لذا این بدهکار به دلیل عدم اجرای تعهد یا اشتباه قراردادی خود نسبت به خسارات غیرقابل پیش‌بینی در زمان انعقاد قرارداد مسئولیتی ندارد.

وجه دیگر این که این قاعده یعنی جبران خسارت قابل پیش‌بینی با اراده قراردادی طرفین قابل توجیه است، زیرا مدیون فقط به خاطر خواسته و در حدود خواسته خود متعهد شده است و اراده با انتظار سنجیده می‌شود یا این که گفته شود این قاعده مبتنی بر توافق ضمنی میان طلبکار و بدهکار است که بر اساس آن، غرامت قابل پیش‌بینی هنگام عقد یا مسئولیت مدیون نسبت به آن بیش از خسارات مورد انتظار نباشد.

وجه چهارم نیز این که، تعهد بدهکار به جبران خسارت مورد انتظار به‌تنهایی در صورت بروز خطای جزئی در محدوده مسئولیت قراردادی، مبتنی بر ایده عادلانه بودن جبران خسارت است، یعنی همان عدالت قراردادی. طلبکار هنگام انعقاد قرارداد، به دنبال اجرای قرارداد به صورت عینی است صرفاً نه این که به دنبال اجرا در قالب نقض و جبران خسارت باشد. از طرف دیگر، مدیون نیز تعهد به غیر از آنچه می‌تواند اجرا کند، نکرده

است و باید به غرامت مزبور محکوم شود (فیلالی، ۲۰۰۲، ص ۲۵۶).

۳-۳. معیارشناسی ضرر قابل پیش‌بینی در حقوق مصر

اما نسبت به این که زمان و معیار ضرر قابل انتظار چیست باید گفت: زمان پیش‌بینی ضرر، هنگام وقوع عقد است، لذا اگر مدیون نه در هنگام عقد، بلکه بعد از آن، ضرر را پیش‌بینی کند، به دلیل این که در وقت عقد چنین انتظاری را نداشته است مسئولیتی متوجه وی نیست، همان‌گونه که در بند دوم ماده ۲۲۱ ق.م.م به‌صراحت در مورد مدیونی که مرتکب تقلب یا خطای سنگین نشده است مقرر گردیده است: تنها مسئول پرداخت خسارات ضررهایی است که در هنگام عقد عادتاً قابل پیش‌بینی است.

معیار ضرر قابل پیش‌بینی توسط مدیون نیز با ملاک نوعی سنجیده می‌شود نه شخصی. در نتیجه، مراد از ضرر قابل پیش‌بینی، همچنان که ماده ۲۲۱ فوق‌الذکر اشاره نمود، ضرری است که معمولاً قابل پیش‌بینی است. به عبارت دیگر، ضرری است که برای یک فرد متعارف در مانند اوضاع و احوال پیش‌آمده برای مدیون قابل انتظار باشد، نه ضرری که برای شخص مدیون قابل انتظار است. بنابراین چنانچه مدیون در شناخت اوضاع و احوال مؤثر در پیش‌بینی ضرر غفلت کند، ضرر همچنان قابل انتظار محسوب می‌گردد، زیرا انسان متعارف دچار چنین غفلتی نمی‌شود. اما اگر عدم پیش‌بینی ضرر از سوی مدیون، ناشی از کار دائن باشد، مانند این که دائن از اعلان این مطلب به شرکت که محموله علی‌رغم ظاهری که دارد محتوی اشیای گران‌بهای می‌باشد خودداری ورزد، شرکت مسئول ضرر یادشده نیست، زیرا همچون هر فرد متعارف دیگری حق دارد انتظار آن را نداشته باشد. همچنین اگر دائن به قصد برخورداری از تعرفه‌ای پایین‌تر برای ارسال بسته‌اش اظهارات نادرستی بکند نمی‌توان از مدیون انتظار داشت ضرر ناشی از نادرستی اظهارات مزبور را پیش‌بینی نماید (فیلالی، ۲۰۰۲، ۵۰۵-۵۰۶).

۴-۳. جمع‌بندی دیدگاه حقوق مصر

نتیجه بررسی حقوق مصر این است که قلمرو جبران خسارت در مسئولیت قراردادی و قهری متفاوت است و در مسئولیت قراردادی صرفاً خسارات قابل پیش‌بینی و در قهری اعم از قابل پیش‌بینی و غیرقابل پیش‌بینی قابل مطالبه است. (مرقس، ۱۹۹۲، ص ۱۷؛ سنهوری،

۱۹۹۸، ج ۱، ص ۷۴۹؛ زکی، ۱۹۷۸، ج ۱، ص ۷؛ حجازی، ۱۹۵۴، ج ۲، ص ۴۱۹).

در حقیقت می‌توان گفت: در مسئولیت قراردادی صرفاً خساراتی را می‌توان مطالبه نمود که دارای دو وصف مستقیم و قابل پیش‌بینی باشند و لذا خساراتی قابل جبران هستند که در هنگام عقد توسط طرف قراردادی یا عرف جامعه قابل پیش‌بینی باشند نه از زمان نقض قرارداد. در نقطه مقابل، در مسئولیت قهری، هر گونه خسارت مستقیمی را می‌توان مطالبه کرد، اعم از این که قابل پیش‌بینی باشد یا خیر (سنه‌وری، ۱۹۹۸، ج ۱، ص ۲-۱۰). در اعدار یا مطالبه حق یعنی دعوت از مدیون در جهت اجرای قرارداد و پرداخت خسارت تأخیر در مسئولیت عقدی بر فرد مدیون در بیشتر موارد واجب است (نه همه موارد)، ولی در مسئولیت تقصیری در تمامی موارد واجب بوده و تمامی خسارات باید جبران گردد و در هیچ موردی جایز نیست که از جبران خسارت تأخیر، معاف شود. به علاوه در مسئولیت قراردادی، جبران و پرداخت عوض صرفاً از حیث نوع و مقدار توافق شده در قرارداد مورد التزام است و ضررهای غیرقابل پیش‌بینی الزامی به جبران نیست، درحالی که در مسئولیت تقصیری باید تمامی ضررهای قابل پیش‌بینی و غیرقابل پیش‌بینی توسط مدیون (متعهد) جبران گردد (حکیم، ۲۰۰۷، ج ۱، ص ۲۰۴-۲۰۵).

۴. نظریه برگزیده

بررسی دیدگاه‌های مختلف در خصوص ضرورت قابلیت پیش‌بینی خسارت قابل مطالبه در مسئولیت‌های قراردادی، نشانگر وجود رویکردهای متفاوتی در این زمینه است. با این حال، این پژوهش با بررسی‌های انجام شده، به این نتیجه می‌رسد که قابلیت پیش‌بینی خسارت، نه در مسئولیت قراردادی و نه در مسئولیت قهری، شرط لازم برای مطالبه خسارت نیست و در هر دو نوع مسئولیت می‌توان خسارات اعم از قابل انتظار و غیرقابل انتظار را مطالبه کرد. با توجه به چالش‌های موجود در جبران خسارت در مسئولیت قراردادی، در ادامه به مبانی و مستندات جبران خسارت در این نوع مسئولیت پرداخته می‌شود، زیرا ضرورت جبران تمامی خسارات در مسئولیت قهری، با چالش جدی روبه‌رو نیست، اگرچه در انتها به برخی از مبانی ضرورت جبران این نوع خسارات نیز اشاره خواهد شد.

نخست، این توجیه که در مسئولیت قراردادی، مسئولیت جبران ضرر و زیان تنها در چهارچوب اراده طرفین تعریف می‌شود، نادرست است، زیرا مسئولیت قراردادی صرفاً به اراده طرفین وابسته نیست، بلکه قانون‌گذار نیز در این زمینه نقش دارد. در واقع، قانون‌گذار مسئولیت قراردادی را برای تضمین اجرای قراردادها و ایجاد هزینه برای نقض تعهد وضع کرده است. بنابراین، اگرچه ایجاد قرارداد به اراده طرفین واگذار شده است، اما تعیین قلمرو و گستره خسارات قابل جبران، بر عهده قانون‌گذار است و محدود به خسارات قابل پیش‌بینی نیست، بلکه شامل تمامی خسارات می‌شود، همان‌طور که در مسئولیت قهری نیز عامل زیان موظف به جبران تمامی خسارات وارده به زیان‌دیده است.

دوم این‌که، در توجیه قابلیت مطالبه تمامی خسارات، اعم از قابل انتظار و غیرقابل انتظار، پاسخ به این اشکال است که متعهد قراردادی در هنگام انعقاد قرارداد، تنها به نتایج و آثاری از نقض تعهد ملتزم می‌شود که مورد قصد و پیش‌بینی او و طرف مقابل بوده است. بنابراین، فراتر رفتن از این حدود، به معنای عدم تبعیت عقد از قصد طرفین است. در پاسخ باید گفت که طرفین قرارداد در هنگام انعقاد، عمدتاً به اصل و قالب قرارداد توجه دارند و تمامی آثار و نتایج آن، از جمله مسئولیت قراردادی و جزئیات آن، ناشی از اراده آن‌ها نیست، بلکه قانون است که عمده آثار و نتایج قرارداد را تبیین، تفسیر و تعیین می‌کند و به هر گونه قصد طرفین در مورد قرارداد و آثار آن اعتبار می‌بخشد، همان‌طور که ماده ۲۲۰ قانون مدنی مقرر می‌دارد: «عقود نه فقط متعاملین را به اجرای چیزی که در آن تصریح شده است ملزم می‌نماید، بلکه متعاملین به کلیه نتایجی هم که به موجب عرف و عادت یا به موجب قانون از عقد حاصل می‌شود ملزم می‌باشند».

اما این ادعا که اعتبار قانون ناشی از دلالت غیرمستقیم آن بر قصد و اراده اشخاص است، نادرست است، زیرا مقررات قانونی یا آمره‌اند که توافقی خلاف آن‌ها باطل است و یا تکمیلی‌اند که در صورت عدم توافقی طرفین، به صورت آمره بر روابط مالی آن‌ها حاکم می‌شوند، حتی اگر طرفین نسبت به قانون جاهل باشند. بنابراین، اعتبار قواعد تکمیلی مانند عرف، ناشی از دلالت غیرمستقیم بر قصد و اراده اشخاص نیست و در نتیجه، اراده در آثار مترتب بر قرارداد توسط قانون، نقش خاصی ندارد. همچنین، این ادعا که عرف همیشه جزء مفاد ضمن عقد محسوب می‌شود و به‌طور غیرمستقیم دلالت بر قصد و اراده

طرفین دارد، صحیح نیست، زیرا در برخی موارد استثنایی، حتی اگر طرفین قرارداد نسبت به عرف جاهل باشند، باز هم آثار و نتایجی بر آن‌ها تحمیل می‌شود (مولائی و همکاران، ۱۳۸۷، ص ۱۲۳).

برای نمونه، ماده ۳۵۶ قانون مدنی در این زمینه مقرر داشته است: «هر چیزی که بر حسب عرف و عادت جزء یا از توابع مبیع شمرده شود یا قرائن دلالت بر دخول آن در مبیع نماید داخل در بیع و متعلق به مشتری است، اگرچه در عقد صریحاً ذکر شده باشد و اگرچه طرفین جاهل بر عرف باشد». بنابراین، طبق ماده ۳۵۶ قانون مدنی، در صورتی که طرفین قرارداد بیع، برخلاف مفاد این ماده توافقی نداشته باشند، حکم این ماده بر روابط آن‌ها حاکم است، حتی اگر فروشنده در زمان انعقاد قرارداد به این موضوع توجه نکرده باشد. در نتیجه، می‌توان مسئولیت جبران خسارت و تعهدات مرتبط با آن را فراتر از چهارچوب ذهنی و توافق طرفین عقد، بر متعهد ناقض قرارداد تحمیل کرد. این به معنای پذیرش مسئولیت جبران خسارت برای متعهد، اعم از خسارت‌های قابل پیش‌بینی و غیرقابل پیش‌بینی است.

سومین مورد قابل طرح برای دیدگاه برگزیده این است که اقتضای قواعدی مانند لاضرر و احترام به حقوق مسلم، وجوب جبران تمامی خسارات وارده به زیان‌دیده در اعم از مسئولیت قراردادی و قهری هست، خواه خسارت مزبور مورد انتظار طرفین باشد خواه نباشد که در ذیل به بررسی برخی از آن‌ها به‌عنوان شاهد بر ادعای خویش می‌پردازیم. تکیه قاعده احترام به حقوق مسلم بر آیاتی همچون آیه «لَا تَأْكُلُوا أَمْوَالَكُمْ بَيْنَكُمْ بِالْبَاطِلِ إِلَّا أَنْ تَكُونَ تِجَارَةً عَنْ تَرَاضٍ» (نساء/ ۲۹) و روایات وارده، اقتضا می‌کند حقوق فطری و مکتسبه افراد حرمت داشته و هر گونه ورود خسارتی به آن طبیعتاً ضمان ضرر زننده به حقوق مزبور را به دنبال خواهد داشت و عامل زیان موظف به جبران تمامی خسارات وارده به زیان‌دیده خواهد بود. موافق نگرشی که مفهوم لاضرر را به معنای نفی ضرر غیرمتدارک می‌داند، نفی در قاعده به معنای حقیقی خود و ضرر به معنای «ضرر جبران‌نشده» است و مفاد قاعده لاضرر نیز نفی ضرر جبران‌نشده می‌باشد (فاضل تونی، ۱۴۱۲، ج ۱، ص ۱۹۸). بر این اساس، اگر شخصی به دیگری ضرری را وارد کند، ملزم به جبران آن است، زیرا مطابق حدیث نبوی و قاعده مستفاد از آن، در دین اسلام هیچ ضرر

غیرقابل جبرانی وجود ندارد. منطبق بر این نگاه، قاعده مزبور را باید حکم مستقلى در کنار سایر احکام شمرد که مختص به موارد جبران ضرر است و دلالت بر اشتغال ذمه عامل زیان به جبران ضرری می‌کند که وارد کرده است، لذا بر عموماتی که بر برائت ذمه عامل زیان دلالت می‌کنند، مقدم می‌شود (فاضل تونی، ۱۴۱۲، ج ۱، ص ۱۹۳-۱۹۴؛ مکارم شیرازی، ۱۴۱۱، ج ۱، ص ۷۹). به علاوه، ترکیب مزبور که نکره منفی است، در چهارچوب این نگرش در ادبیات عربی افاده عموم می‌کند، لذا این حدیث شامل تمام اقسام ضرر و زیان می‌شود که عامل زیان ملزم به جبران آن خواهد بود.

چهارمین دلیل برای پذیرش دیدگاه برگزیده (لزوم جبران خسارت اعم از قابل پیش‌بینی و غیرقابل پیش‌بینی در هر دو مسئولیت قراردادی و قهری)، توجه به آثار مثبت این رویکرد است، به‌ویژه با توجه به فقدان مستندات قوی برای دیدگاه مخالف. این رویکرد می‌تواند به تعادل بیشتر در قراردادها و عدالت در توزیع ثروت منجر شود و از نگاه ابزاری به قرارداد برای کسب منافع ناعادلانه جلوگیری کند. تمسک به اصولی مانند حاکمیت اراده و تبعیت عقد از قصد، با توجه به این که طرفین قرارداد اغلب به همه آثار و خطرات قرارداد توجه ندارند، می‌تواند منجر به تضییع حقوق زیان‌دیده در صورت نقض قرارداد شود، به‌ویژه در شرایط بی‌ثباتی بازار و تورم، زیان‌دیده ممکن است متحمل خسارات غیرقابل پیش‌بینی شود که جبران آن‌ها ضروری است. در غیر این صورت، اصل حاکمیت اراده به ابزاری برای سوءاستفاده تبدیل می‌گردد و باعث کاهش اعتماد و اطمینان در روابط معاملاتی می‌شود.

بنابراین، اصل حاکمیت اراده تا جایی معتبر است که منجر به نتایج ناعادلانه و زیان‌بار برای یکی از طرفین نشود. در واقع، این اصل باید در راستای اهداف کلی شرع، مانند عدالت در قراردادها، تفسیر و اجرا شود. در غیر این صورت، می‌تواند بستری برای سوءاستفاده صاحبان قدرت و تحمیل شرایط ناعادلانه به طرف ضعیف‌تر قرارداد فراهم کند. همچنین، پذیرش لزوم جبران خسارت به‌نحو مطلق در مسئولیت‌های قراردادی و قهری می‌تواند در راستای تحقق هدف علم حقوق، یعنی حفظ نظم و امنیت حقوقی در جامعه که بر پایه عدالت و انصاف استوار است، باشد. حقوق برای این که بتواند به حفظ نظم و ایجاد زمینه پیشرفت کمک کند، باید با ضرورت‌های اجتماعی و واقعیت‌های

امروزی هماهنگ باشد. یکی از ابزارهای تحقق این هدف، لزوم جبران کامل خسارت در تمامی ابعاد آن، اعم از قابل پیش‌بینی و غیرقابل پیش‌بینی است.

نتیجه‌گیری

با بررسی و ارزیابی نظرگاه‌های متفاوت میان فقهای اسلامی و ارزیابی ادله آن‌ها این پژوهش چنین دست یافت که نگرش مطالبه خسارات قابل پیش‌بینی و غیرقابل پیش‌بینی در مسئولیت قراردادی و قهری تطابق بیشتری با مبانی فقهی و اصول حقوقی دارد، زیرا مسئولیت قراردادی به اراده طرفین منتسب نبوده و حکم به جبران خسارت نیز مقرر توسط قانون‌گذار است، زیرا حکم مزبور به جهت تضمین و توثیق اجرای قراردادهای و هزینه داشتن نقض تعهد برای ناقض تعهد هست، لذا قلمرو و گستره خسارات قابل جبران مبتنی بر حکم قانون‌گذار مقید به خسارات قابل پیش‌بینی نیست، بلکه تمامی خسارات را دربرمی‌گیرد.

مؤید دیگر، عدم توجه طرفین قرارداد در حین انعقاد قرارداد به تمامی آثار و نتایج قرارداد از جمله مسئولیت قراردادی و کم‌وکیف آن است. لذا منشأ مسئولیت قراردادی اراده طرفین قرارداد بوده و قانون است که عمده آثار و نتایج قراردادی را تبیین و تفسیر و تحمیل می‌کند و بلکه به هر گونه قصد طرفین نسبت به قرارداد و آثار آن اعتبار می‌بخشد، همچنان‌که ماده ۲۲۰ قانون مدنی این مسئله را تأیید می‌کند. مبنای دیگر این که اعتبار قواعد تکمیلی مانند عرف ناشی از دلالت غیرمستقیم بر قصد و اراده اشخاص نیست، در نتیجه در تمامی آثار مرتبه بر قرارداد توسط قانون، اراده اطراف قراردادی نقش خاصی ندارد. به علاوه، اقتضای قواعدی مانند لاضرر، تسبیب و احترام به حقوق مسلم، وجوب جبران تمامی خسارات وارده به زیان‌دیده در اعم از مسئولیت قراردادی و قهری می‌باشد، خواه خسارت مزبور مورد انتظار طرفین باشد خواه نباشد. در انتها توجه پرداخت خسارت اعم از قابل پیش‌بینی و غیرقابل پیش‌بینی، با توجه به فقدان مستند شرعی و قانونی محکم برای دیدگاه مخالف، علاوه بر تعادل‌بخشی به توافق قراردادی، تأمین امنیت اقتصادی مردم در بستر معاملات، عدالت در توزیع ثروت قراردادی و پرهیز از هر گونه نگاه ابزارگرایانه به قرارداد برای کسب منافع ناروا، در تطابق بیشتری با اغراض شارع و هدف

علم حقوق است که حفظ نظم و امنیت حقوقی در اجتماع و عدالت و انصاف در قراردادهای را در نظر دارند.

خلاصه این که، نگرش مخالف پژوهش حاضر می‌تواند فضا و زمینه‌ای را در جهت سودجویی افراد سودجو و تحدید حدود مسئولیت خویش ذیل اصولی مانند حاکمیت اراده ایجاد نماید که تالی فاسد آن کاهش و سقوط شدید اعتماد و اطمینان در روابط معاملاتی افراد و عدم تعادل در توزیع ثروت در بستر قراردادهای فاسد و در نهایت، افزایش فقر و فاصله طبقاتی جامعه خواهد بود.

نسبت به ضرورت جبران تمامی خسارات در مسئولیت قهری نیز باید گفت:

در قوانین مدنی و مسئولیت مدنی و سایر قوانین مرتبط، در خصوص مسئولیت قهری چنین شرطی (قابلیت پیش‌بینی خسارت) وجود ندارد، بلکه به‌عکس برخی قوانین صریح، اثبات‌کننده نتیجه معکوس است. برای مثال، ماده ۱۲۱۶ قانون مدنی، نتایج افعال زیان‌بار صغیر و مجنون و سفیه را بر عهده خودشان قرار داده است، درحالی که می‌دانیم صغیر غیرممیز و مجنون توانایی پیش‌بینی نتیجه رفتارهای زیان‌آور خویش را ندارند. همچنین ماده ۳۲۸ قانون مدنی اتلاف را به‌نحو معرفی می‌کند که شامل تمامی خسارات مستقیم است، اعم از آن که عامل زیان عمد یا تقصیر یا پیش‌بینی ضرر داشته یا نداشته باشد؛ موضوعی که به‌تبع فقه توسط حقوق‌دانان به‌اجماع پذیرفته شده است. به‌علاوه توجیهاتی که در مسئولیت قراردادی، نسبت به ضرورت خساراتی که قابل پیش‌بینی است، که البته آن‌ها را نقد و بررسی نمودیم، در مسئولیت قهری قابل اجرا و تطبیق نیست. مثلاً نه «اصل حاکمیت اراده» در مسئولیت قهری وجود دارد که چنین ضرورتی را ایجاب کند نه «لزوم رعایت حسن نیت» که در گستره قراردادهای مطرح است، در این حوزه مورد بحث می‌باشد و نه «عدالت معاوضی» در مسئولیت قهری مطرح است و نه سایر توجیهات ارائه‌شده در این حوزه قابل استنادند (بیگلری، ۱۳۹۳، ص ۱۴۷).

ازاین‌رو شایسته است قانون‌گذار ایرانی برای تأمین حقوق طرفین در صورت بروز چنین وضعیتی، مقرر ذیل را در قانون مدنی وضع نماید: «در معاملات مالی در صورتی که خسارت وارده به یکی از طرفین قرارداد، فراتر از خسارت قراردادی مورد توافق طرفین باشد، عامل زیان موظف به جبران خسارت کامل وارده به زیان‌دیده می‌باشد، همچنان که

در مسئولیت مدنی قهری نیز عامل زیان موظف به پرداخت خسارت کامل ناشی از عمل زیان‌بار خویش به زیان‌دیده خواهد بود».

سیاسگزاری

این مقاله برگرفته از رسالهٔ دکتری است و در همین جا از استاد راهنما، استاد مشاور، داوران محترم قدردانی می‌شود.

فهرست منابع

۱. ابوالصل، عبدالناصر. (۱۹۹۹م). دراسات فی فقه القانون المدني الأردني، النظرية العامة للعقد. دار النفائس.
۲. اردبیلی، احمد بن محمد. (۱۴۰۳ق). مجمع الفائدة و البرهان فی شرح ارشاد الأذهان. قم: دفتر انتشارات اسلامی.
۳. امامی، سید حسن. (۱۳۷۴ش). حقوق مدنی. کتابفروشی اسلامیة.
۴. اهوانی، حسام‌الدین کامل. (۱۹۹۲م). مصادر الإلتزام-المصادر الإرادية. القاهرة: دون ناشر.
۵. بیگدلی، سعید. (۱۳۹۳ش). تطبیق دیدگاه «آندره تنک» در خصوص مبنای مسئولیت مدنی و قراردادی با موضع قانون مدنی ایران». پژوهشنامه حقوق اسلامی، ۱۵(۴۰).
۶. تفرشی، محمدعسی؛ اصغری آقمشهدی، فخرالدین. (۱۳۸۲). لزوم قابل پیش‌بینی بودن ضرر ناشی از نقض قرارداد در کنوانسیون بیع بین‌المللی کالا و حقوق ایران. فصلنامه پژوهش بازرگانی، (۲۹).
۷. جعفری لنگرودی، محمدجعفر. (۱۳۷۸ش). حقوق تعهدات. تهران: گنج دانش.
۸. حجازی، عبدالحی. (۱۹۵۴م). النظرية العامة للالتزامات، ج ۲، مصادر الإلتزام، القاهرة: مطبعة نهضة مصر.
۹. حکیم، عبدالمجید. (۲۰۰۷م). الموجز فی شرح القانون المدني، (مصادر الإلتزام، ج ۱). بغداد: المكتبة العربية.
۱۰. حلی، فخر المحققین، محمد بن حسن. (۱۳۸۸ق). ایضاح الفوائد، چاپ اسماعیلیان.
۱۱. حلی، فخر المحققین، محمد بن حسن. (۱۳۸۷ق). ایضاح الفوائد فی شرح مشکلات القواعد. قم: اسماعیلیان.
۱۲. حلی، محقق اول، جعفر بن حسن. (۱۴۰۸ق). شرائع الإسلام فی مسائل الحلال و الحرام، قم: اسماعیلیان.
۱۳. خویی، سید ابوالقاسم. (۱۴۲۲ق). مبانی تکملة المنهاج. قم: مؤسسة إحياء آثار الإمام الخوئي (ره).

۱۴. دادمرزی، سید مهدی و همکاران. (۱۳۹۴ش). دوره حقوق تعهدات (قواعد عمومی قراردادها). قم: انتشارات دانشگاه قم.
۱۵. دواس، امین. (۲۰۰۴م). القانون المدني، مصادر الالتزام المصادر الإرادية العقد والارادة المنفردة دراسة مقارنة، رام الله: دار الشروق للنشر والتوزيع.
۱۶. رهییک، سیامک؛ ولانی، نادر. (۱۳۹۹ش). تأملی بر نظریه سبب متناسب با بررسی حقوق ایران و حقوق کامن لا. آموزه‌های فقهی مدنی، ۱۲(۲۱)، ص ۱۳۹-۱۶۶.
<https://doi.org/10.30513/cjd.2020.632>
۱۷. زکی، محمود جمال‌الدین. (۱۹۷۸م). مشکلات المسؤولية المدنية، (ج ۱، فی ازدواج أو وحدة المسؤولية المدنية ومسألة الخيرة). القاهرة: مطبعة جامعة القاهرة.
۱۸. سرحان، عدنان؛ نوری، خاطر. (۲۰۰۸م). شرح القانوني المدني، مصادر الحقوق الشخصية. دار الثقافة والنشر والتوزيع.
۱۹. سنهوری، عبدالرزاق احمد. (ب). (۱۹۹۸م). الوسيط فی شرح القانوني المدني الجديد. بيروت: منشورات الحلبي الحقوقية.
۲۰. سنهوری، عبدالرزاق. (الف). (۱۹۹۸م). نظرية العقد. بيروت: منشورات الحلبي الحقوقية.
۲۱. شوشتری، سید محمدحسن. (۱۳۷۶ش). دیدگاه‌های نو در حقوق، میزان.
۲۲. صفری، پاک‌نیت. (۱۳۸۹ش). مسئولیت قراردادی و قهری «تفاوت‌ها و کارکردها» فصلنامه حقوق، مجله دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران، ۴۰(۲۶۶)، ص ۲۴۷-۲۶۶.
<https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.25885618.1389.40.4.14.1>
۲۳. عاملی، زین‌الدین بن علی. (۱۴۱۰ق). الروضة البهية فی شرح اللمعة الدمشقية، قم: کتابفروشی داوری.
۲۴. عاملی، شهید اول، محمد بن مکی. (۱۴۱۴ق). غایة المراد فی شرح نکت الإرشاد. قم: دفتر انتشارات اسلامی.
۲۵. عاملی، شهید اول، محمد بن مکی. (۱۴۱۷ق). الدروس الشرعية فی فقه الإمامية. قم: دفتر انتشارات اسلامی.
۲۶. عاملی، کرکی، محقق ثانی، علی بن حسین. (۱۴۱۴ق). جامع المقاصد فی شرح القواعد. قم: مؤسسه آل‌البيت (ع).
۲۷. عدل، مصطفی. (۱۳۷۳). حقوق مدنی. بی‌جا: انتشارات بحر العلوم.
۲۸. عطار، عبد‌الناصر توفیق. (۱۹۹۱م). مصادر الالتزام، دارالبستانی للنشر.
۲۹. عمیدی، سید عمیدالدین بن محمد اعرج حسینی. (۱۴۱۶ق). کنز الفوائد فی حل مشکلات القواعد. قم: دفتر انتشارات اسلامی.
۳۰. غمامی، معجد. (۱۳۸۳). قابلیت پیش‌بینی ضرر در مسئولیت مدنی. شرکت سهامی انتشار.
۳۱. فاضل‌تونی، عبدالله بن محمد. (۱۴۱۲ق). الواقیة فی أصول الفقه. قم: الناشر مجمع الفكر الإسلامي.

اعتبارسنجی شرطیت پیش‌بینی‌پذیری خسارت قابل مطالبه در ... / محمدعلی سعیدی؛ جعفرزنگنه شهرکی؛ مهدی میری ۱۱۷

۳۲. فرج، توفیق حسن. (۱۹۸۸م). النظرية العامة للالتزام في مصادر الالتزام (مقارنة بين القوانين العربية). الدار الجامعية.

۳۳. فهیمی، عزیزالله. (۱۳۸۴ش). قابلیت پیش‌بینی ضرر در مسئولیت مدنی. دیدگاه‌های حقوقی. شماره ۳۴ و ۳۵.

۳۴. فیلالی، علی. (۲۰۰۲م). الالتزامات-العمل المستحق للتعويض. موفم للنشر.

۳۵. قاسم‌زاده، سید مرتضی. (۱۳۸۳). اصول قراردادها و تعهدات. نشر دادگستر.

۳۶. کاتوزیان، ناصر. (۱۳۸۰). قواعد عمومی قراردادها. شرکت سهامی انتشار.

۳۷. کاتوزیان، ناصر. (۱۳۸۲). عقود معین. شرکت سهامی انتشار.

۳۸. کاتوزیان، ناصر. (۱۳۸۷). الزام‌های خارج از قرارداد (ضمان قهری): مسئولیت مدنی. تهران: انتشارات دانشگاه تهران.

۳۹. مرقس، سلیمان. (۱۹۹۲م). الوافی فی شرح القانون المدنی، فی الإلتزامات، فی الفعل الضار و المسؤولية المدنية. قاهره: مطبعة السعادة.

۴۰. مکارم شیرازی، ناصر. (۱۴۱۱ق). القواعد الفقهية. قم: مدرسه امام امیر المؤمنین (ع).

۴۱. مولانی، یوسف؛ بشیری، رحمت‌اله. (۱۳۸۷). لزوم قابلیت پیش‌بینی ضرر در مسئولیت قراردادی. کانون وکلای دادگستری دوره جدید، (۱۱)، ص ۱۱۳-۱۳۲.

۴۲. نجفی، محمدحسن. (۱۴۰۴ق). جواهر الکلام فی شرح شرایع الاسلام، بیروت، دار إحياء التراث العربی.

۴۳. وحدتی شبیری، سید حسن. (۱۳۸۵ش) مبانی مسئولیت قراردادی. پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی.

۴۴. هاشمی سید احمدعلی. (۱۳۸۹ش). دامنه مسئولیت مدنی. دانشگاه امام صادق (ع).

۴۵. هوزان، عبدالمحسن عبدالله. (۲۰۲۱م). مفهوم القوة القاهرة وآثاره فی تنفيذ العقد: دراسة مقارنة فی ضوء التعديل رقم ۱۳۱-۲۰۱۶ للقانون المدنی الفرنسی، مجلة كلية القانون الكويتية العالمية - السنة التاسعة - العدد ۲ - العدد التسلسلي ۳۴.

۴۶. یزدانیان، علیرضا. (۱۳۸۶). قواعد عمومی مسئولیت مدنی. تهران: میزان.

۴۷. یزدانیان، علیرضا. (۱۳۹۰). تفاوت بین مسئولیت قراردادی و قهری. پایان‌نامه کارشناسی ارشد حقوق خصوصی.